
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS DE ARAPIRACA 
CURSO DE MEDICINA 

  

       EDITAL Nº 001/2026 
 

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS E CADASTRO DE RESERVA DE 
PRECEPTORES DO INTERNATO DO CURSO DE MEDICINA 

 
A COORDENAÇÃO DO CURSO de Medicina do campus de Arapiraca, no uso de 

suas atribuições, resolve:  

I. Prorrogar até o dia 02/03/2026 (segunda-feira), o prazo para a inscrição neste 
processo seletivo.  

II. Retificar o cronograma de seleção do referido edital, conforme quadro abaixo:  
 

Abertura das Inscrições  
 
20/02/2026   

Encerramento das inscrições  
 
02/03/2026  
 

Divulgação do Resultado da 
primeira etapa  04/03/2026  

Recursos da primeira etapa  05/03/2026 

Segunda etapa (entrevistas online) 06/03/2026 a 11/03/2026 

Recursos da segunda etapa 12/03/2026 

Divulgação do Resultado final   13/03/2026 
  

 

Arapiraca, 25 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

Celso Marcos da Silva 

Coordenador do Curso de Medicina 

 


		2026-02-25T17:00:02-0300




